
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Julho/2017 
 

 

 

 

                                                                                         Publicado em 14 de agosto de 2017. 

 

              

                
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Rafaela Padilha 
Lysandra Ramos Tieppo 
Marc Emerim 
Marisol Becker Johann 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2017. 
 

 

 

 

 

 

                               

 

                Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
                 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                                 de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                      República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
                                                                  p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 652, de 29 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no âmbito 
da Reitoria do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

   

2 Retificações  62 

   

3            Atestados Médicos 65 

 

             

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 03 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Nº 1.129 - HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora CAROLINE 

CATANEO, Assistente em Administração, matrícula siape nº 3902878, conforme processo nº 
23419.000028.2015-25, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 
8.112/90.   

 
Nº 1.130 - HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor CLAUDIO 

MANSONI, Tecnólogo em Processos Gerenciais, matrícula siape nº 2163192, conforme 
processo nº 23364.000603.2014-91, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de 
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 
1º art. 20 lei 8.112/90.   

   

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1135, DE 03 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora LUCIANE MENDONÇA 

PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1892268, 
lotada no Campus Alvorada, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 13 de 
junho de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23739.000137.2017-
91. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1136, DE 03 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor SYLVIO LUIZ DE ANDRADE 

COELHO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE Nº. 1682170, lotado 
no Campus Rio Grande, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 09 de 
junho de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23370.000274.2017-
42. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1137, DE 03 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora ALINI GOMES FERREIRA, 

ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE Nº. 1829395, lotada no Campus 
Restinga, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 22 de maio de 2017, 
conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23369.000226.2017-93. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1138, DE 03 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora EVELINE FISCHER, ocupante 

do cargo de Pedagogo, Matrícula SIAPE Nº. 2397053, lotada no Campus Vacaria, 
correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 02 de junho de 2017, conforme legislação 
vigente, nos termos do processo n°. 23741.000164.2017-15. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1139, DE 03 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor MILTON JOSÉ BUSNELLO, 

ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº. 1893291, lotado no 
Campus Ibirubá, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 13 de junho de 2017, 
conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23366.000281.2017-11. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1140, DE 03 DE JULHO DE 2017 

 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Decreto Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARIO AUGUSTO 

MUNARETTO, CPF 977.073.250-87, matricula 01736677, cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA 

DA INFORMACAO, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 203, para NIVEL: NS CLASSE: E 

PADRAO: 303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04JUL2017. 

 

Art. 2º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GABRIELA LUVIELMO 

MEDEIROS, CPF 828.598.170-34, matricula 01758342, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NI CLASSE: D PADRAO: 203, para NIVEL: NI CLASSE: D 

PADRAO: 303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16JUN2017. 

 

Art. 3º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ROSSANO AGLIARDI DESINI, 

CPF 836.320.180-49, matricula 01911518, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, de NIVEL: 

NI CLASSE: C PADRAO: 203, para NIVEL: NI CLASSE: C PADRAO: 303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26JUN2017. 

 

Art. 4º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) BRUNO DORNELLES 

REGINATTO, CPF 997.868.420-49, matricula 01912276, cargo PSICOLOGO AREA, de 

NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 302, por motivo 

de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12JUN2017. 

 

Art. 5º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) OLIVIA PEREIRA TAVARES, 

CPF 995.572.400-59, matricula 02034980, cargo ASSISTENTE DE ALUNO, de NIVEL: NI 

CLASSE: C PADRAO: 101, para NIVEL: NI CLASSE: C PADRAO: 201, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14JUN2017. 

 

Art. 6º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) NICHOLAS FONSECA, CPF 

009.579.540-50, matricula 01984506, cargo JORNALISTA, de NIVEL: NS CLASSE: E 

PADRAO: 102, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 202, por motivo de PROGRESSAO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JUN2017. 

 

Art. 7º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ROSANGELA FERREIRA, CPF 

760.721.000-82, matricula 01913097, cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de 

NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 303, por motivo 

de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11JUL2017. 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

12 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

Art. 8º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FABIANA BONATO 

GONCALVES, CPF 718.115.910-00, matricula 00573085, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NI CLASSE: D PADRAO: 213, para NIVEL: NI CLASSE: D 

PADRAO: 313, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 07JUL2017. 

 

 

 

 

OSVALDO CASARES PINTO 

Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

13 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.141, DE 03 DE JULHO DE 2017. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora CARINE SIMAS DA SILVA, Jornalista, 

Matrícula SIAPE nº 2037756, programadas para o período de 17/07/2017 a 28/07/2017 e 
02/01/2018 a 15/01/2018 referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período 
de 24/07/2017 a 28/07/2017 e 02/01/2018 a 22/01/2018. 

 
Art. 2º CANCELAR as férias da servidora MARA LISIANE SIEVERT, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2866044, programadas para o 
período de 31/07/2017 a 13/08/2017, referente ao exercício de 2016, a serem reprogramadas 
para o período de 24/08/2017 a 06/09/2017. 

 
Art. 3º CANCELAR as férias do servidor FERNANDO SARTORI, Analista de Tecnologia 

da Informação, Matrícula SIAPE nº 1827003, programadas para o período de 31/07/2017 a 
13/08/2017, referente ao exercício de 2016, a serem reprogramadas para o período de 
24/08/2017 a 06/09/2017. 

 
Art. 4º CANCELAR as férias da servidora KARINA ROSSINI, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1870917, programadas para o período de 
10/07/2017 a 23/07/2017, referente ao exercício de 2017, a serem reprogramadas para o 
período de 14/05/2018 a 27/05/2018. 

 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

14 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1144, DE 04 DE JULHO DE 2017 

 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Decreto Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) RODRIGO BONADIMAN 

ZANATTA, CPF 997.238.830-15, matricula 01913863, cargo TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS, de NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 202, para NIVEL: NS CLASSE: E 

PADRAO: 203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26JUN2017. 

 

Art. 2º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ARTUR JOSE BELTRAMI, 

CPF 385.208.930-15, matricula 00087176, cargo SERVENTE DE OBRAS, de NIVEL: NA 

CLASSE: A PADRAO: 413, para NIVEL: NA CLASSE: A PADRAO: 414, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01JUL2017. 

 

Art. 3º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ROSANGELA FERREIRA, CPF 

760.721.000-82, matricula 01913097, cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, de 

NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 203, por motivo 

de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02JUL2017. 

 

Art. 4º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FERNANDO DA SILVA DOS 

REIS, CPF 978.620.880-34, matricula 01772694, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, 

de NIVEL: NI CLASSE: D PADRAO: 403, para NIVEL: NI 

CLASSE: D PADRAO: 404, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

08JUL2017. 

 

Art. 5º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) WENDELL RIBEIRO E SILVA, 

CPF 949.332.940-20, matricula 01400213, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 

NIVEL: NI CLASSE: D PADRAO: 406, para NIVEL: NI CLASSE: D PADRAO: 407, por motivo 

de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01JUL2017. 

 

 

OSVALDO CASARES PINTO 

Reitor do IFRS 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

15 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1145, DE 04 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação a servidora PATRÍCIA CRISTINA NIENOV 

WEBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n°2868162, lotada no Campus Erechim do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 10/07/2017 a 07/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº23363.000242.2017-36. 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

16 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.149, DE 04 DE JULHO DE 2017. 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 1.128 de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o(a) servidor(a) MARCELO AUGUSTO HERBERTS, matrícula 

01998788, CARGO ENGENHEIRO-AREA, a partir de 15MAI2017, no(a) COORD. DE 
PLANEJAMENTO (REITORIA). 

 
Art. 2º LOCALIZAR o(a) servidor(a) EDUARDO MATHIAS CRISTELLO, matrícula 

02155643, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 29JUN2017, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (RESTINGA). 

 
Art. 3º LOCALIZAR o(a) servidor(a) NISIELY GRELLMANN PACHECO, matrícula 

01936752, CARGO ENGENHEIRO-AREA, a partir de 15MAI2017, no(a) COORD. DE 
PLANEJAMENTO (REITORIA). 

 
Art. 4º LOCALIZAR o(a) servidor(a) CONSTANCE MANFREDINI, matrícula 01935120, 

CARGO ARQUITETO E URBANISTA, a partir de 15MAI2017, no(a) COORD. DE 
PLANEJAMENTO (REITORIA). 

 
Art. 5º LOCALIZAR o(a) servidor(a) CARLOS STEFAN SIMIONOVSKI, matrícula 

01596459, CARGO ARQUITETO E URBANISTA, a partir de 15MAI2017, no(a) COORD. DE 
PLANEJAMENTO (REITORIA). 

 
Art. 6º LOCALIZAR o(a) servidor(a) QUEILA TOMIELO DE CAMARGO, matrícula 

01951535, CARGO ENGENHEIRO-AREA, a partir de 15MAI2017, no(a) COORD. DE OBRAS 
(REITORIA). 

 
Art. 7º LOCALIZAR o(a) servidor(a) JOZELIA ASSUNCAO FERNANDES, matrícula 

01930366, CARGO ENGENHEIRO-AREA, a partir de 15MAI2017, no(a) COORD. DE OBRAS 
(REITORIA). 

 
Art. 8º LOCALIZAR o(a) servidor(a) CAROLINE POSSOLI BELTRAM, matrícula 

01586654, CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, a partir de 15MAI2017, no(a) 
COORD. DE OBRAS (REITORIA). 

 
Art. 9º LOCALIZAR o(a) servidor(a) ANDERSON DALL AGNOL, matrícula 01825587, 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, a partir de 18MAI2017, no(a) ASSESSORIA DE 
ACOES INCLUSIVAS(REITORIA). 

 
Art. 10º LOCALIZAR o(a) servidor(a) FRANCISCO TARDELLI DA SILVA, matrícula 

02156072, CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, a partir de 04JUL2017, no(a) 
COORD. DE REGISTROS ESCOLARES (ROLANTE). 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

17 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Art. 11º LOCALIZAR o(a) servidor(a) FABIO RODRIGUES CIESLAK, matrícula 
02156448, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 03JUL2017, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (ALVORADA). 

 
Art. 12º LOCALIZAR o(a) servidor(a) LUCAS DROWER, matrícula 02156529, CARGO 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, a partir de 03JUL2017, no(a) COORD. DE REGISTROS 
ESCOLARES (CAXIAS). 

 
Art. 13º LOCALIZAR o(a) servidor(a) ANDERSON PERTUZZATTI, matrícula 02157126, 

CARGO TECNICO EM AGROPECUARIA, a partir de 22JUN2017, no(a) DIR. DE 
ADMINISTRACAO (VACARIA). 

 
Art. 14º LOCALIZAR o(a) servidor(a) FLAVIA CIPRIANI, matrícula 01809610, CARGO 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, a partir de 03JUL2017, no(a) PROCURADORIA 
JURIDICA (REITORIA). 

 
Art. 15º LOCALIZAR o(a) servidor(a) JANAINA FERREIRA VIEGAS, matrícula 

02157444, CARGO TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS, a partir de 
10JUL2017, no(a) COORD. GERAL DE ENSINO (POA). 

 
Art. 16º LOCALIZAR o(a) servidor(a) MARZILEIA APARECIDA SELLE DA ROSA,  

matrícula 02157436, CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, a partir de 10JUL2017, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (VACARIA). 

 
Art. 17º LOCALIZAR o(a) servidor(a) TIAGO ROSSATO MURARO, matrícula 

02157765, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 10JUL2017, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (FARROUPILHA). 

 
Art. 18º LOCALIZAR o(a) servidor(a) MAIARA JULIANE FAUST, matrícula 02157425, 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, a partir de 10JUL2017, no(a) COORD. ADM.E 
PLANEJAMENTO (VERANOPOLIS). 

 
Art. 19º LOCALIZAR o(a) servidor(a) JANE CONCEICAO CARDOSO JORGE, 

matrícula 02010263, CARGO TECNICO EM ARQUIVO, a partir de 03JUL2017, no(a) COORD. 
DE INGRESSO (REITORIA). 

 
Art. 20º LOCALIZAR o(a) servidor(a) GUILHERME FERREIRA MONTEIRO, matrícula 

02158458, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 06JUL2017, no(a) 
DIRETORIA DE ENSINO (ROLANTE). 

 
Art. 21º LOCALIZAR o(a) servidor(a) VALERIA SCHEFFER DA COSTA, matrícula 

02161284, CARGO TECNICO EM SECRETARIADO, a partir de 18JUL2017, no(a) GABINETE 
(CANOAS). 

 
Art. 22º LOCALIZAR o(a) servidor(a) JOAO CARLOS RIBEIRO DA SILVA, matrícula 

01825740, CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, a partir de 01JUN2017, no(a) SETOR 
DE ALMOX. E PATRIMONIO (REITORIA). 

 
Art. 23º LOCALIZAR o(a) servidor(a) BRUNO DINIZ MACHADO, matrícula 02161404, 

CARGO ADMINISTRADOR, a partir de 24JUL2017, no(a) PRO-REITORIA DE DESENV. 
INSTITITUCIONAL. 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

18 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
Art. 24º LOCALIZAR o(a) servidor(a) JAIR ROBERTO GALLINA, matrícula 02161292, 

CARGO TECNICO EM SECRETARIADO, a partir de 14JUL2017, no(a) DIRETORIA DE 
ENSINO (VACARIA). 

 
Art. 25º LOCALIZAR o(a) servidor(a) LUCIANO CARDOSO, matrícula 02161539, 

CARGO TECNICO EM AUDIOVISUAL, a partir de 26JUL2017, no(a) DIRETORIA DE ENSINO 
(CAXIAS). 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

19 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1151, DE 04 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora RAMONE TRAMONTINI, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 
2858717, lotada no Campus Ibirubá do IFRS, para participar de ação de capacitação, no 
período de 07/08/2017 a 04/11/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23366.000285.2017-91. 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

20 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1152, DE 04 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor RODNEY DA SILVA ROSA, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n° 1675675, 
lotado no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 
31/07/2017 a 28/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos 
Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23371.000234.2017-91. 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

21 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1168, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora PATRÍCIA CZERVINSKI, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n° 1816335, lotada no 
Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 01/09/2017 a 
29/11/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23371.000298.2017-91. 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

22 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1169, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora Jozelia Assunção 

Fernandes, Engenheiro-área, matrícula siape nº 2150612, conforme processo nº 
23419.001242.2014-18, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 lei 
8.112/90.   

 
 

 
 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

23 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1170, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor LUCIANO APARECIDO 

KEMPSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE n° 1071053, lotado no Campus Erechim do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 25/07/2017 a 22/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23363.000273.2017-97. 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

24 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1171, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor JOÃO ROGÉRIO MACHADO 

PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n° 1737354, lotado no Campus Erechim do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 25/07/2017 a 22/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23363.000274.2017-31. 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

25 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.172, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora ROSANGELA FERREIRA, no cargo Técnico em 

Assuntos Educacionais, matrícula siape nº 2133115, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 02 de julho de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

26 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1178, DE 06 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora ALINE REGINA HORBACH, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE n° 1888084, lotada no Campus 
Caxias do Sul do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 28/07/2017 a 
25/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23362.000196.2017-85. 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

27 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1179, DE 06 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor ROGÉRIO KOGLIN, ocupante 

do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE Nº. 2399202, lotado no 
Campus Vacaria, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 20 de junho de 
2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23741.000175.2017-03. 

 
 

 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

28 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.180, DE 06 DE JULHO DE 2017. 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 1.128 de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora GRASIELE BORGMANN, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2000169, programadas para o período de 11/07/2017 a 
25/07/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período de 11/09/2017 
a 25/09/2017. 

 
 
 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

29 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.181, DE 06 DE JULHO DE 2017. 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 1.128 de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARGO BEATRIZ NILSSON BALLOTTIN, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2011425, Substituta Eventual da função de Secretária das 
Comissões Permanentes, Código FG-0002. 

 
 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

30 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1182, DE 06 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor GUILHERME BARCELLOS DE 

MOURA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n° 1642745, lotado no Campus Erechim do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 22/09/2017 a 20/12/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23363.000261.2017-62. 

 
 
 
 

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

31 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1184, DE 07 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor CARLOS EDUARDO 

SARAIVA MAUER, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Ambiental, Matrícula SIAPE 
Nº. 2173550, lotado no Campus Porto Alegre, correspondente a 35% (trinta e cinco por cento), 
a partir de 06 de fevereiro de 2017 até 04 de abril de 2017, conforme legislação vigente, nos 
termos do processo n°. 23368.001277.2016-61. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

32 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1185, DE 07 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o percentual de Incentivo à Qualificação do servidor CARLOS 

EDUARDO SARAIVA MAUER, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Ambiental, 
Matrícula SIAPE Nº. 2173550, lotado no Campus Porto Alegre, para 52% (cinquenta e dois por 
cento), a partir de 05 de abril de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23368.001277.2016-61. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

33 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1193, DE 10 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor ANDERSON PERTUZZATTI, 

ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº. 2404994, lotado no 
Campus Vacaria, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 22 de junho 
de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23741.000176.2017-40. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

34 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1194, DE 10 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora TAIS BROCH, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 2250613, lotada no Campus 
Vacaria, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 29 de junho de 2017, conforme 
legislação vigente, nos termos do processo n°. 23741.000181.2017-52. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

35 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1195, DE 10 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor FRANCISCO TARDELLI DA 

SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 2403823, 
lotado no Campus Rolante, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 04 de 
julho de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23740.000154.2017-
90. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

36 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Nº 1.198 - EXONERAR a servidora SANDRA LIGIA AGNOLIN, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1751941, de Substituta Eventual da função de Chefe do 
Departamento de Concursos e Ingresso Discente, Código CD-0004. 

 
Nº 1.199 - NOMEAR a servidora FABIANA DE OLIVEIRA KELLER, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2001168, Substituta Eventual da função de Chefe do 
Departamento de Concursos e Ingresso Discente, Código CD-0004. 

 
 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

37 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.202, DE 12 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

MAICON GOULART MORALES, matrícula SIPE 01927713, a partir do dia 24JUL2017, 
referente ao exercício 2016, parcela 3, iniciada em 17JUL2017. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

LUIZ VICENTE KOCHE VIEIRA, matrícula SIPE 00087061, a partir do dia 31JUL2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 17JUL2017. 

 
Art. 3º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS, matrícula SIPE 01444018, a partir do dia 25JUL2017, 
referente ao exercício 2017, parcela 4, iniciada em 24JUL2017. 

 
Art. 4º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

JESUS ROSEMAR BORGES, matrícula SIPE 00087249, a partir do dia 26JUL2017, referente 
ao exercício 2017, parcela 3, iniciada em 24JUL2017. 

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

38 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Nº 1.204 - EXONERAR o servidor VINICIUS LIMA LOUSADA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1373769, de Substituto Eventual da função 
de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, Código CD-0002, a partir de 10 de julho de 
2017. 

 
Nº 1.205 - NOMEAR o servidor LUIZ GASPAR FENSTERSEIFER, Assistente de Aluno, 

Matrícula SIAPE nº 1503640, Substituto da função de Pró-Reitor de Desenvolvimento 
Institucional, Código CD-0002, pelo período de 10 de julho de 2017 a 16 de julho de 2017. 

 
Nº 1.206 - NOMEAR a servidora SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE AZAMBUJA, 

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1086422, Substituta da função de Pró-Reitor de 
Desenvolvimento Institucional, Código CD-0002, pelo período de 17 de julho de 2017 a 23 de 
julho de 2017. 

 
Nº 1.207 - NOMEAR a servidora ANELISE FOSCHIERA, Administrador, Matrícula 

SIAPE nº 1982157, Substituta da função de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, 
Código CD-0002, pelo período de 24 de julho de 2017 a 28 de julho de 2017. 

 
Nº 1.210 - NOMEAR o servidor CRISTIAN GUSBERTI, Técnico de Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE nº 2011656, Substituto da função de Diretor de Tecnologia da 
Informação, Código CD-0003, pelo período de 18 de julho de 2017 a 28 de julho de 2017. 

 
Nº 1.211 - DESIGNAR a servidora MARIA AGUEDA SANTOS DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 2009394, Substituta Eventual da função de Secretária do 
Conselho Superior, Código FG-0002. 

 
Nº 1.212 - DESIGNAR a servidora MARIA AGUEDA SANTOS DA SILVA, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 2009394, Substituta Eventual da função Coordenadora de 
Convênios, Código FG-0005. 

 
 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

39 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1208, DE 12 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora RONIELE BELUSSO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 2142320, lotada no 
Campus Farroupilha, correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 28 de 
junho de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23364.000236.2017-
79. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

40 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1213, DE 12 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora DAIANE CORRÊA DA SILVA, 

ocupante do cargo de Assistente de Aluno, matrícula SIAPE n°1825821, lotada no Campus 
Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 01/08/2017 a 
29/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23371.000343.2017-16. 

 

. 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

41 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.216 DE 13 DE JULHO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Promoção por Desempenho, nos termos do Art. 14 da Lei nº 

12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

   

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

DAVID PERES DA ROSA 1798432 DE D III-4 D IV-1 28/06/2017 
MARIA CRISTINA 
CAMINHA DE 
CASTILHOS FRANCA 

1796654 DE D III-4 D IV-1 23/06/2017 

CLARICE MONTEIRO 
ESCOTT 

1796649 DE D III-4 D IV-1 28/06/2017 

TATIANA WEBER 1796213 DE D III-4 D IV-1 17/06/2017 
NUBIA LUCIA CARDOSO 
GUIMARAES 

1085721 DE D III-4 D IV-1 28/06/2017 

LUIZ FELIPE VELHO 1649275 DE D III-4 D IV-1 24/06/2017 
DANIELA RODRIGUES 
DA SILVA 

1796072 DE D III-4 D IV-1 14/06/2017 

MARIANO NICOLAO 1796086 DE D III-4 D IV-1 21/06/2017 
CIMARA VALIM DE 
MELO 

1796019 DE D III-4 D IV-1 29/06/2017 

ANTONIO FERNANDO 
BURKERT BUENO 

1799642 DE D III-4 D IV-1 28/06/2017 

ANDRE ZIMMER 1580090 DE D III-4 D IV-1 18/06/2017 
BEN HUR COSTA DE 
CAMPOS 

1796124 DE D III-4 D IV-1 24/06/2017 

ELIEZER JOSE 
PEGORARO 

1686749 DE D III-4 D IV-1 22/06/2017 

ANA CLAUDIA PEREIRA 
DE ALMEIDA 

1496228 DE D III-4 D IV-1 17/06/2017 

RICARDO FREITAS 
VERGARA 

1378717 DE D III-4 D IV-1 11/06/2017 

FABIO COSTA 
MAGALHAES 

1796018 DE D III-4 D IV-1 17/06/2017 

JOSIANE CRISTINA 
DIAS 

1796106 DE D III-4 D IV-1 15/06/2017 

ANDRE LUIZ 
PORTANOVA LABORDE 

1649247 DE D III-4 D IV-1 16/06/2017 

IVETE SCARIOT 1480913 DE D III-4 D IV-1 01/06/2017 
TIAGO BORGES 2777751 DE D III-4 D IV-1 17/06/2017 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

42 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

RIBEIRO GANDRA 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

RUDINEI FIORIO 1796116 DE D III-4 D IV-1 17/06/2017 
PATRICIA NOGUEIRA 
HUBLER 

1796126 DE D III-4 D IV-1 17/06/2017 

MARIA ISABEL DOS 
REIS SOUZA 
CARVALHO 

359376 DE D III-4 D IV-1 30/04/2017 

KELEN BERRA DE 
MELLO 

1796302 DE D III-4 D IV-1 21/06/2017 

EDSON CARPES 
CAMARGO 

1799163 DE D III-4 D IV-1 15/06/2017 

EDUARDO DE OLIVEIRA 
DA SILVA 

1550381 DE D III-4 D IV-1 17/06/2017 

CRISTIANE INES MUSA 1796110 DE D III-4 D IV-1 16/06/2017 
OTAVIO SIMOES MANO 1796016 DE D III-4 D IV-1 22/06/2017 
MAIRA BAE BALADAO 
VIEIRA 

1723204 DE D III-4 D IV-1 10/06/2017 

WAGNER LUIZ PRIAMO 1791666 DE D III-4 D IV-1 10/06/2017 
MARIA AUGUSTA 
MARTIARENA DE 
OLIVEIRA 

1796137 DE D III-4 D IV-1 28/06/2017 

SABRINA LETICIA 
COUTO DA SILVA 

1796647 DE D III-4 D IV-1 07/07/2017 

EVANDRO MANARA 
MILETTO 

1796652 DE D III-4 D IV-1 16/06/2017 

RENATA DIAS SILVEIRA 1796655 DE D III-4 D IV-1 17/06/2017 
MARIA CLAUDIA 
KIRSCH BISSIGO 

1799047 DE D III-4 D IV-1 28/06/2017 

ADRIANA OLIVEIRA DE 
PINHO 

1615732 DE D III-4 D IV-1 24/06/2017 

EDUARDO MATOS 
MONTEZANO 

1796015 DE D III-4 D IV-1 17/06/2017 

LUCIANO MANFROI 1345023 DE D IV-4 Titular-1 01/04/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

43 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1217, DE 13 DE JULHO DE 2017 
 

  
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora MARGO BEATRIZ NILSON BALLOTIN, 

Auxiliar em administração, Matrícula SIAPE nº 2011425, programadas para o período de 
24/07/2017 a 02/08/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para o período 
de 07/08/2017 a 16/08/2017. 

 
Art. 2º CANCELAR as férias da servidora VIVIANE CAMPANHOLA BORTOLUZZI, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1630209, programadas para o período de 
17/07/2017 a 21/07/2017 referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para os 
períodos de 17/07/2017 a  28/07/2017. 

 
 
  
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

44 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.218, DE 13 DE JULHO DE 2017 
 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º CONCEDER a Progressão Funcional por Desempenho Individual, nos termos do 

Art. 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Profe ssor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 
   

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

ALVARO VALENTE 
CACOLA 

1116789 DE D IV-3 D IV-4 23/06/2017 

GIOVANI FORGIARINI 
AIUB 

1720152 DE D III-3 D III-4 22/05/2017 

GISELE MACIEL 
MONTEIRO RANGEL 

1513798 DE D IV-1 D IV-2 20/04/2015 

SILVIA REGINA 
GRANDO 

1612437 DE D III-3 D III-4 02/06/2017 

JOAO CANDIDO 
MORAES NEVES 

1669191 DE D IV-1 D IV-2 30/06/2017 

PATRICIA NASCIMENTO 
DA SILVA 

1450045 DE D III-3 D III-4 28/05/2017 

FABIANE ELOISA 
MORANDINI MIOTTO 

2890400 DE D III-3 D III-4 01/06/2017 

MARILANDI MARIA 
MASCARELLO VIEIRA 

1901218 DE D III-3 D III-4 30/05/2017 

ANA SARA CASTAMAN 1901102 DE D III-3 D III-4 30/05/2017 
MARCIO BIGOLIN 1086310 DE D I-1 D I-2 03/03/2017 
BRUNO CONTI FRANCO 1999869 DE D III-1  D III-2 01/07/2017 
GIOVANI FARINA 2190430 DE D I-1 D I-2 04/02/2017 
DENISE REGINA 
PECHMANN 

1647114 DE D IV-1 D IV-2 14/05/2017 

ELISA DAMINELLI 1817805 DE D III-3 D III-4 19/06/2017 
CATIA ELI GEMELLI 2789901 DE D III-1 D III-2 21/05/2017 
TERRIMAR IGNACIO 
PASQUALETTO 

1837540 DE D III-3 D III-4 21/06/2017 

JULIANA SCHMITT DE 
NONOHAY 

2212657 DE D III-3 D III-4 31/07/2009 

JOSIANE CAROLINA 
SOARES RAMOS DO 
AMARAL 

1669385 DE D IV-1 D IV-2 05/07/2017 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

45 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

CARLOS ALBERTO 
PICININI 

1284307 DE D IV-2 D IV-3 01/04/2017 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

PAULO VALERIO 
SARACOL 

409038 DE D IV-3 D IV-4 10/06/2017 

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

46 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.219, DE 13 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 15 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

   

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

BRUNO KENJI 
NISHITANI EGAMI 

2874565 DE D I-2 D II-1 15/04/2016 

DIOGO ORTIZ 
MACHADO 

2942564 DE D I-2 D III-1 27/04/2017 

HELOISA BRESSAN 
GONCALVES 

2134665 DE D I-2 D III-1 30/06/2017 

ANGELA TERESINHA 
WOSCHINSKI DE 
MAMANN 

2124439 DE D I-2 D III-1 29/05/2017 

WILLIAM JERONIMO 
GONTIJO SILVA 

1350539 DE D II-1 D III-1 25/05/2017 

 
 
 
 

 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

47 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.220, DE 13 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação, nos termos do Art. 17 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 
 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível Titulação 
Efeitos 

financeiros 
a partir de 

FRANCK JOY DE 
ALMEIDA 

1858081 DE D III-1 MESTRADO 30/03/2017 

DIOGO ORTIZ 
MACHADO 

2942564 DE D I-2 MESTRADO 27/04/2017 

VANESSA HACK 
GATTELI 

2344329 DE D I-1 MESTRADO 26/10/2016 

GLENDA HELLER 
CACERES 

1623766 DE D III-3 DOUTORADO 24/02/2017 

 
 
 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

48 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1.221, DE 13 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Reconhecimento de Saberes e Competências 

(RSC), nos termos do Art. 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores 
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico:          

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível 
Nível 
RSC 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

CLAUDIUS JARDEL 
SOARES 

1692121 DE D I-1 RSC-III 06/09/2016 

FABRICIA PY TORTELLI 
NORONHA 

1682568 DE D III-2 RSC-III 23/01/2017 

CRISTIANO DA SILVEIRA 
PEREIRA 

1298476 DE D I-1 RSC-III 01/08/2016 

FABRICIO DA SILVA 
SCHEFFER 

1925500 DE D I-1 RSC-III 07/04/2017 

ARMANDO EDUARDO 
PITREZ 

351311 20 D III-2 RSC-I 01/03/2013 

ANDRESSA CAROLINE 
SCHNEIDER 

1848762 DE D III-3 RSC-III 01/03/2013 

FELIPE RODRIGUES DE 
FREITAS NETO 

1993451 DE D I-1 RSC-III 21/12/2016 

BRUNO CESAR BRITO 
MIYAMOTO 

2383817 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

 
 
 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

49 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1222, DE 13 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor JEFFERSON TELES 

MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº. 
2403076, lotado no Campus Alvorada, correspondente a 75% (setenta e cinco por cento), a 
partir de 29 de junho de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23739.000143.2017-49. 

 
 

 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

50 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.224, DE 14 DE JULHO DE 2017 
 

  
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º EXONERAR o servidor OBERTI DO AMARAL RUSCHEL, Programador Visual, 

Matrícula SIAPE nº 1735869, de Substituto Eventual da função de Chefe do Departamento de 
Comunicação, Código CD-0004. 

 
 
 
  
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

51 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1227, DE 14 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora ADRIANA REGINA CORRENT, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 
n°1577989, lotada no Campus Rolante do IFRS, para participar de ação de capacitação, no 
período de 31/07/2017 a 28/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23740.000143.2017-18. 

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

52 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1231, DE 14 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor RODRIGO FERRONATO 

BEATRICI, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 
n°1827151, lotado no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de capacitação, no 
período de 31/07/2017 a 28/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23371.000337.2017-51. 

. 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

53 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.232, DE 14 DE JULHO DE 2017 
 

  
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias do servidor FABIO AZAMBUJA MARCAL, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1610193, programadas para o 
período de 17/07/2017 a 28/07/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para 
o período de 24/07/2017 a 28/07/2017. 

 
Art. 2º CANCELAR as férias do servidor DECIO TADEU DALCIN PIGATO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2196103, programadas para o 
período de 18/07/2017 a 23/07/2017, referente ao exercício 2016, a serem reprogramadas para 
o período de 02/10/2017 a 07/10/2017. 

 
 
  
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

54 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.256, DE 17 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, e de acordo com as 
Resoluções do Consup nº 44/2012 e 48/2017,RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar o regime de trabalho, nos termos do Art. 22 da Lei nº 12.772, de 

28/12/2012, do(a) servidor(a) LUCIANE SCHIFFL FARINA, ocupante do cargo de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1149308, de 20 horas semanais 
para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 06 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

55 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.257, DE 17 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, e de acordo com as 
Resoluções do Consup nº 44/2012 e 47/2017,RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o regime de trabalho, nos termos do Art. 22 da Lei nº 12.772, de 

28/12/2012, do(a) servidor(a) ESTEVAO DA FONTOURA HAESER, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2219875, de 20 horas 
semanais para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 12 de junho de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

56 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.277, DE 19 DE JULHO DE 2017 
 
 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, com fundamento no art. 5º da 
Medida Provisória nº 2.174-28/2001 e processo nº 23366.000275.2017-56, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR, a partir de 07/08/2017, a carga horária da servidora MARCELE 

NEUTZLING RICKES, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1993197, 
lotada no Campus Ibirubá, de 40 (quarenta) para 30 (trinta) horas semanais. 

 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

57 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.284, DE 20 DE JULHO DE 2017 
 

  
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora ANGELA MARIN, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE nº 2013324, Substituta da função de Chefe do Departamento de Desenvolvimento de 
Pessoas, Código CD-0004, pelo período de 24 de julho de 2017 a 28 de julho de 2017. 

 
 
  
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

58 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1286, DE 20 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora CONCEIÇÃO APARECIDA GONÇALVES 

DESTRO, no cargo Administrador, matrícula siape nº 2985836, em conformidade com o artigo 
41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 20 de julho de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

59 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1289, DE 25 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação a servidora LIVIA DE CASTRO CORTES, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n°1829926, lotada 
no Campus Canoas do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 
31/07/2017 a 28/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos 
Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23361.000303.2017-85. 

. 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

60 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1291, DE 25 DE JULHO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor LODUVINO CONSALTER 

BELTRAME, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE n°283766, lotado no Campus Sertão do IFRS, para participar de ação de 
capacitação, no período de 03/08/2017 a 31/10/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº23371.000340.2017-74. 

. 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

61 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1.310, DE 31 DE JULHO DE 2017 
 

  
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR a servidora CARINE SIMAS DA SILVA, Jornalista, Matrícula SIAPE nº 

2037756, Substituta da função de Chefe do Departamento de Comunicação, Código CD-0004, 
pelo período de 31 de julho de 2017 a 03 de agosto de 2017. 

 
 
 
  
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

62 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na Portaria nº 438, de 02/03/2016, publicada no Boletim de Pessoal de 18/03/2016, 

referente à Retribuição por Saberes e Competências da servidora REJANE MARIA CUNHA 
MATTOS, onde se lê: “a partir de 14/03/2015”, leia-se: “a partir de 28/04/2015”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 18 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

63 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na Portaria nº 766, de 11/04/2016, publicada no Boletim de Pessoal de Abril de 2016, 

referente à Retribuição por Saberes e Competências da servidora LAURA HELENA HAHN 
NONNENMACHER, onde se lê: “a partir de 29/11/2013”, leia-se: “a partir de 06/12/2013”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 18 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

64 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
 

 
Na Portaria nº 1.743, de 04/12/2015, publicada no Boletim de Pessoal de 16/12/2015, 

referente à Retribuição por Saberes e Competências da servidora DANIA PINTO 
GONCALVES, onde se lê: “a partir de 17/05/2013”, leia-se: “a partir de 22/08/2013”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 18 de julho de 2017. 

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

65 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

 

Nome do Servidor (a) 
Matrícula 

 Siape 
Períodos 

 de Afastamento 
Quantidade  

de Dias 
Observação 

Margo Beatriz Nilsson 
Ballottin 

2011425 
18/07/2017 a 
19/07/2017 

02 dias Licença para 
Tratamento em Saúde 

Caroline Leal Prates 2191395 
11/07/2017 a 
11/07/2017 

01 dia Licença para 
Tratamento em Saúde 

Catucia Peres Alves Lerina 1647111 
25/07/2017 a 
07/09/2017 

45 dias Licença para 
Tratamento em Saúde 

Marlova Benedetti 
1678808 

10/07/2017 a 
08/08/2017 

30 dias Licença para 
Tratamento em Saúde 

Marcelo Mejolaro Fantin 
2141154 

04/07/2017 a 
04/07/2017 

01 dia Licença paraTratamento 
em Pessoa da Família 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


